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Vorbemerkung 
 
Nach § 117 GO NW hat die Stadt zur Information der Ratsmitglieder und der Einwohner 
einen Bericht über die Beteiligungen an Unternehmen und Einrichtungen zu erstellen und 
jährlich fortzuschreiben. Er ist dem Gesamtabschluss beizufügen. 
 
Der Bericht soll insbesondere Angaben über die Erfüllung des öffentlichen Zwecks, 
Beteiligungsverhältnisse und die Zusammensetzung der Organe der Gesellschaft 
enthalten. Zudem sollen Informationen über die Bilanzen sowie der Gewinn- und 
Verlustrechnungen der dem Berichtsjahr vorausgehenden zwei Jahre Bestandteil des 
Berichtes sein. Die Einsicht in den Bericht ist jedermann gestattet. 
 
Der Beteiligungsbericht 2018 wurde im Juli 2021 durch den Fachbereich 2 - Finanzen  
erstellt. 
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Stadt Emmerich am Rhein

Emmericher Gesellschaft für 
kommunale 

Dienstleistungen mbH 100%

Stadtwerke Emmerich GmbH 
75,1%

Stadtwerke Energie Verbund 
15%

Stadtwerke Rees GmbH 10%

Energiehandelsgesellschaft 
West mbH 4,32%

IWW Rhein.-Westf. Institut 
für Wasserforschung gGmbH 

2,127%

GREEN GECCO 
Beteiligungsgesellschaft-

Verwaltungs GmbH 0,773%

GREEN GECCO 
Beteiligungsgesellschaft 
GmbH & Co. KG 0,77%

Smart OPTIMO GmbH & Co. 
KG 0,1 %

Embricana Freizeit und Sport 
GmbH 100%

Port Emmerich -
Infrastruktur- und 

Immobiliengesellschaft mbH 
100%

Erschließungsgesellschaft 
Emmerich am Rhein mbH   

51 %

Contargo Rhein-Waal-Lippe 
GmbH 50 %

DeltaPort Niederrheinhäfen 
GmbH  33,33 %

Wirtschaftsförderungs- und 
Stadtmarketing-Gesellschaft 

Emmerich am Rhein mbH 
70%

Rhein-
Beteiligungsgesellschaft 

mbH 58%

Technische Werke Emmerich 
am Rhein GmbH 50,1%

Sparkassenzweckverband 
Rhein-Maas 13,3 %

Wirtschaftsfördeurng Kreis 
Kleve GmbH 2,99%

Niederrhein Tourismus 
GmbH 25%

Standort Niederhein GmbH 
14,29%

Technologiezentrum Kleve 
7,68%

Solar- und Spar Contract 
GmbH &Co. KG Willibrord-

Gymnasium Emmerich 
1,31%

Übersicht über die Beteiligungen zum 31.12.201
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1. Emmericher Gesellschaft für kommunale Dienstleistungen mbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist das Halten von Beteiligungen an 
Gesellschaften, die Dienstleistungen in den Bereichen der 
Versorgungswirtschaft, des Hafens der Stadt Emmerich am Rhein 
sowie mit Freizeiteinrichtungen erbringen. 
 
Die Gesellschaft ist konzernleitende Holding und erbringt Dienste für 
die Verwaltung der Beteiligungsunternehmen. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
21.06.1988 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
21.06.1988, zuletzt geändert am 06.11.2009 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
10.225.850 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein = 100 % des Stammkapitals 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Aufsichtsrat 
und die Gesellschafterversammlung. 
 
Der Aufsichtsrat besteht aus 14 Mitgliedern. Ihnen gehören kraft Amtes 
der jeweilige Bürgermeister und der Kämmerer der Stadt Emmerich am 
Rhein an. Die übrigen Mitglieder des Aufsichtsrates werden von der 
Gesellschafterversammlung bestimmt. Diese wählt drei Mitglieder, die 
von den Beschäftigten aus der Mitte der Gesellschafterversammlung 
vorgeschlagen werden. Neun Mitglieder werden vom Rat 
vorgeschlagen. 
 
In der Gesellschafterversammlung wird die Stadt Emmerich am Rhein 
durch den Bürgermeister vertreten. 
 

 
Personalbestand 
 

 
28 Mitarbeiter    (Vorjahr 27 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
1.683.151,45 Euro                     (Vorjahr 1.140.877,19 Euro) 
 
Im Dezember 2019 ist die Gewinnausschüttung i.H.v. 709.722,73 Euro 
nach Steuern an die Stadt Emmerich am Rhein erfolgt.  
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuroImmaterielle 
Vermögensgegenstände 34,1 24,3 22,7

Sachanlagen 225,2 227,6 332,9

Finanzanlagen 16.273,3 16.272,8 16.272,8

= Anlagevermögen 16.532,5 16.524,7 16.628,5
Forderungen / sonstige VG 14.561,9 15.047,2 14.107,3

Liquide Mittel 21,8 150,1 150,5

= Umlaufvermögen 14.583,8 15.197,3 14.257,8
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0

Aktiva 31.116,4 31.722,0 30.886,3

Gezeichnetes Kapital 10.225,8 10.225,9 10.225,9

Kapitalrücklage 2.323,4 2.323,4 2.323,4

Gewinn-/Verlustvortrag 58,4 1.860,0 2.410,0

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 2.338,4 1.140,9 1.683,2

=Eigenkapital 14.945,9 15.550,2 16.642,4
Rückstellungen 2.227,4 2.930,4 1.821,4
Verbindlichkeiten 13.943,0 13.241,4 12.422,5

Passiva 31.116,4 31.722,0 30.886,3

Entwicklung der Gewinn- 
und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 2.548,4 2.791,8 3.234,1
sonstige Erträge 57,3 20,5 108,0
Personalaufwand 2.024,7 2.212,1 2.513,0
Abschreibungen 44,9 54,4 55,7
sonstige Aufwendungen 320,9 302,4 497,3
Zinserträge, Wertpapiererträge 373,4 346,6 363,3
Erträge aus 
Gewinnabführungsverträgen 4.069,1 3.488,4 3.234,6
Aufwendungen aus 
Verlustübernahmen 1.943,6 2.258,6 2.264,4
Zinsaufwendungen 399,8 360,0 306,7
Erträge aus 
Gewerbesteuerumlagen 28,5 -315,0 -384,1
Steuern 4,3 3,9 3,8
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 2.338,4 1.140,9 1.683,2

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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Beteiligungsunternehmen der EGD mbH 
 
1.1 Stadtwerke Emmerich GmbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Energie- und 
Wasserdienstleistungen, insbesondere die Versorgung von Energie 
und Wasser. Dazu gehört insbesondere: 
 
- Erzeugung, Gewinnung, Bezug, Fortleitung und Verkauf von 

elektrischer Energie, Wärme, Gas, Wasser sowie 
 
- Errichtung und der Betrieb der hierfür erforderlichen Anlagen 
 
- Beratung, Förderung und kooperative Errichtung und Betrieb von 

Anlagen oder Einrichtungen zur Verminderung des Bedarfs an 
Energie und Wasser, 

 
- Verwertung der durch die Geschäftstätigkeit gebildeten 

besonderen Kenntnisse. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
16.07.1987 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
16.07.1987, zuletzt geändert am 07.08.2006 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
5.450.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Emmericher Gesellschaft für kommunale Dienstleistungen mbH =  
4.092.950 Euro = 75,1 % Stammkapitals 
 
Innogy SE = 1.357.050 Euro = 24,9 % des Stammkapitals 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Aufsichtsrat 
und die Gesellschafterversammlung. 
 
Der Aufsichtsrat besteht aus 8 ordentlichen Mitgliedern.  
Davon werden 6 Mitglieder von der EGD (=Bürgermeister und 5 
weitere Ratsmitglieder) und 2 Mitglieder von der RWE Rhein-Ruhr AG 
entsandt. 
 

 
Personalbestand 

 
38 Mitarbeiter und 3 Auszubildende         (Vorjahr 40 Mitarbeiter) 
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
3.330.097,93 Euro (Vorjahr 3.020.991,46 Euro) aufgrund eines 
Gewinnabführungsvertrages an die EGD abgeführt 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro
Immaterielle 
Vermögensgegenstände 30,5 62,8 45,0

Sachanlagen 29.737,8 32.324,9 31.340,0

Finanzanlagen 2.594,8 2.574,3 2.532,0

= Anlagevermögen 32.363,1 34.962,0 33.917,0
Vorräte 386,5 369,6 395,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 6.769,3 6.149,1 5.683,7

Liquide Mittel 1.317,5 152,3 103,5

= Umlaufvermögen 8.473,3 6.671,0 6.182,2
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Aktiva 40.836,4 41.633,0 40.099,2

Gezeichnetes Kapital 5.450,0 5.450,0 5.450,0

Kapitalrücklage 6.664,5 6.664,5 6.664,5

=Eigenkapital 12.114,5 12.114,5 12.114,5
Empfangene Ertragszuschüsse 412,6 268,3 158,0

Rückstellungen 2.080,1 1.862,7 1.902,5

Verbindlichkeiten 26.229,2 27.387,5 25.924,2
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 40.836,4 41.633,0 40.099,2

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 41.440,9 39.123,2 39.430,3
sonstige Erträge 951,8 764,0 820,3
Materialaufwand 27.750,1 25.487,0 25.171,3
Personalaufwand 2.607,0 2.838,5 2.819,3
Abschreibungen 1.647,2 1.920,3 2.024,4
sonstige Aufwendungen 5.642,4 5.657,2 6.013,0
Zinserträge, Wertpapiererträge 
u.ä. 92,0 227,9 179,0
Aufwendungen aus 
Verlustübernahmen 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 333,1 345,7 326,8
Steuern 861,9 845,3 744,7
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 3.642,9 3.021,0 3.330,1

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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Beteiligungsunternehmen der Stadtwerke Emmerich GmbH 
 

1.1.1 Stadtwerke Rees GmbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Rees  

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Beschaffung und Lieferung von 
Trinkwasser und Energie sowie der Bau und die Unterhaltung der 
hierzu erforderlichen Leitungsnetze. 
 
Der Gesellschaftszweck ist auf öffentliche Zwecke ausgerichtet. 
 
Im Rahmen des Unternehmensgegenstandes kann die Gesellschaft  
 
- andere Unternehmen - unabhängig von der Rechtsform - 

übernehmen oder sich an ihnen beteiligen, 
- Handelsgeschäfte und Dienstleistungen jeglicher Art ausführen, 
- Tochtergesellschaften oder Zweigniederlassungen erwerben, 

errichten oder pachten. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
01.01.1997 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
30.06.1997, zuletzt geändert am 30.05.2001 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
568.556,57 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadtwerke Emmerich GmbH: 
56.855,66 Euro = 10 % des Stammkapitals 
 
Stadt Rees: 
511.700,91 Euro = 90 % des Stammkapitals 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Aufsichtsrat 
und die Gesellschafterversammlung. 
 
Der Aufsichtsrat besteht aus 9 stimmberechtigten Mitgliedern, die 
Stadtwerke Emmerich GmbH ist durch ihren Geschäftsführer vertreten. 
 
Die Gesellschafterversammlung besteht aus 3 Mitgliedern, ein Mitglied 
entsendet die Stadtwerke Emmerich GmbH. 
 

 
Personalbestand 
 

 
25 Mitarbeiter    (Vorjahr 25 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
283.470,33 Euro                                       (Vorjahr: 453.734,12 Euro) 
 
Der Jahresüberschuss wurde anteilig in der Höhe des Beteiligungs-
verhältnisses an die Stadtwerke Emmerich i.H.v. 28.347,03 Euro 
ausgeschüttet.  
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 Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 16,9 26,6 18,7

Sachanlagen 2.826,3 2.698,4 2.611,8

Finanzanlagen 21,9 21,9 21,9

= Anlagevermögen 2.865,1 2.746,8 2.652,4

Vorräte 115,1 114,9 127,9

Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 1.036,4 461,8 817,2

Liquide Mittel 1.637,8 2.518,6 2.008,2

= Umlaufvermögen 2.789,3 3.095,3 2.953,2
Rechnungsabgrenzungsposten 37,8 27,2 35,7
Aktiva 5.692,2 5.869,4 5.641,3

Gezeichnetes Kapital 568,6 568,6 568,6

Kapitalrücklage 1.399,2 1.399,2 1.399,2

Gewinn-/Verlustvortrag 552,5 552,5 852,5

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 552,0 453,7 283,5

=Eigenkapital 3.072,7 2.974,1 3.103,8

empfangene Ertragszuschüsse 940,2 919,4 888,4

Rückstellungen 372,6 340,5 258,3

Verbindlichkeiten 1.304,9 1.633,7 1.389,2
Rechnungsabgrenzungsposten 1,8 1,7 1,7
Passiva 5.692,2 5.869,4 5.641,3

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 9.910,0 9.606,8 8.947,6
sonstige Erträge 43,2 78,3 49,8
Materialaufwand 6.662,4 6.620,3 6.207,1
Personalaufwand 1.154,3 1.278,0 1.304,4
Abschreibungen 347,7 252,7 244,3
sonstige Aufwendungen 914,5 821,4 771,0

Zinserträge, Wertpapiererträge 0,0 0,0 0,2
Zinsaufwendungen 17,2 19,5 19,6
außerordentliche   
Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern 304,8 239,4 167,7
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 552,4 453,7 283,5

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.1.2 IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasserforschung gGmbH  
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Mülheim an der Ruhr  

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Erweiterung und Vertiefung des 
Wissens auf den Gebieten der Wasserchemie, der Wassertechnologie 
und des Gewässerschutzes zum Wohle der Allgemeinheit. Die 
Gesellschaft verfolgt als grundsätzlich und ausschließlich 
gemeinnütziges Unternehmen keine wirtschaftlichen Zwecke im Sinne 
einer Gewinnerzielung. Die Gesellschaft arbeitet unabhängig. Bei der 
Gesellschaft handelt es sich um ein Institut an der Universität 
Duisburg. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
06.02.1986 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
06.02.1986, zuletzt geändert am 28.10.2010 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
1.203.760 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadtwerke Emmerich GmbH 

 
25.600 Euro 

 
2,127 % 

RWW Rheinisch-Westf. Wasserwerks-
gesellschaft mbH, Mülheim an der Ruhr 

 
184.320 Euro 

 
15,312 % 

Hessenwasser GmbH & Co. KG, Groß-
Gerau 

165.000 Euro 13,707 % 

Stadtwerke Duisburg AG, Duisburg 142.520 Euro 11,840 % 
SWK Aqua GmbH, Krefeld 92.640 Euro 7,696 % 
RWE Aqua GmbH, Berlin 66.560 Euro 5,528 % 
Rhenag Rheinische Energie AG, Köln 51.200 Euro  4,253 % 
WAG Wassergewinnungs- und 
aufbereitungsgesellschaft Nordeifel mbH, 
Roetgen 
Gelsenwasser AG, Gelsenkirchen 

50.000 Euro 
 
 

61.760 Euro 

4,154 % 
 
 

5,131 % 
Stadtwerke Wesel GmbH, Wesel 25.600 Euro 2,127 % 
Stadtwerke Dinslaken GmbH, Dinslaken 25.600 Euro 2,127 % 
ENI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH, 
Moers 

25.600 Euro 2,127 % 

Stadtwerke EVB Huntetal GmbH, Diepholz 25.600 Euro 2,127 % 
Stadtwerke Essen AG, Essen 43.400 Euro 3,605 % 
NEW AG, Mönchengladbach 54.400 Euro 4,519 % 
DVGW Deutscher Verein des Gas- und 
Wasserfaches e.V., Bonn 

35.600 Euro 2,957 % 

Ruhrverband Holding GmbH, Essen 30.880 Euro 2,565 % 
Wahnbachtalsperrenverband Siegburg 30.880 Euro 2,565 % 
Stadtwerke Coesfeld GmbH, Coesfeld 
Kreiswerke Grevenbroich GmbH, 
Grevenbroich 

31.600 Euro 
35.000 Euro 

2,625 % 
2,908 % 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, die 
Gesellschafterversammlung und der Gesellschafterausschuss. 
 
Der Gesellschafterausschuss besteht aus drei ständigen Mitgliedern 
der Gesellschafter mit den höchsten Stammeinlagen sowie zwei 
rotierenden Mitgliedern der übrigen Gesellschafter. Der Ausschuss 



 11 

bereitet die Gesellschafterversammlung vor und schlägt die Person 
des Vorsitzenden der Gesellschafterversammlung vor. 
 
Die Stadtwerke Emmerich GmbH sind in der 
Gesellschafterversammlung mit einer Stimme je 50 Euro eines 
Geschäftsanteils vertreten.  
 

 
Personalbestand 

 
30 Mitarbeiter bzw. 16,3 VZÄ   (Vorjahr 31 Mitarbeiter) 
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
2.683,85 Euro           (Vorjahr 3.590,18 Euro) 
 
Der Jahresüberschuss wurde auf neue Rechnung vorgetragen. 
 

 

Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro
Immaterielle 
Vermögensgegenstände 1,8 3,1 2,0

Sachanlagen 191,2 121,2 254,6

Finanzanlagen 511,3 511,3 511,3

= Anlagevermögen 704,3 635,6 767,9
Vorräte 0,0 11,5 207,6
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 580,4 642,7 432,9

Liquide Mittel 267,8 381,6 132,0

= Umlaufvermögen 848,2 1.035,9 772,5
Rechnungsabgrenzungsposten 37,1 24,2 16,7
Aktiva 1.589,6 1.695,7 1.557,1

Gezeichnetes Kapital 1.203,8 1.203,8 1.203,8

Kapitalrücklage 468,3 468,3 468,3

Gewinn-/Verlustvortrag -782,1 -771,5 -767,9

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 10,6 3,6 2,7

=Eigenkapital 900,5 904,1 906,8
Rückstellungen 115,2 139,8 145,2

Verbindlichkeiten 573,8 614,0 348,8
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 37,7 156,2
Passiva 1.589,6 1.695,7 1.557,1

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 3.136,1 2.980,5 2.645,9
sonstige Erträge 134,1 114,2 273,4
Materialaufwand 2.276,3 1.381,5 1.139,9
Personalaufwand 747,9 949,1 1.023,4
Abschreibungen 32,7 40,0 38,7
sonstige Aufwendungen 329,3 923,7 917,5
Erträge aus Beteiligungen 130,0 207,0 210,0
Zinserträge 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 0,5 0,7 4,4
Steuern 2,8 3,1 2,8
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 10,6 3,6 2,7

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.1.6 GREEN GECCO Beteiligungsgesellschaft-Verwaltungs GmbH  
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Troisdorf 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Beteiligung als persönlich 
haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der GRREN GECCO 
Beteiligungsgesellschaft GmbH & Co. KG, Troisdorf. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
2009 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
16.07.2011 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 

30.420,00 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: Stadtwerke Emmerich GmbH 235 Euro 0,77 % 

Stadtwerke Osnabrück AG  3.064 Euro 10,07 % 
ThermoPlus WärmeDirektService 
GmbH Duisburg                                      

                          
2.357 Euro 7,75 % 

Stadtwerke Münster GmbH 
AVU Aktiengesellschaft für Versor- 
gungsunternehmen, Gevelsberg 
 

2.357 Euro 
 

2.357 Euro 
 

7,75 % 
 

7,75 % 
 

EWV Energie- und Wasserversorgung 
GmbH, Stolberg 
Emscher Lippe Energie GmbH, 
Gelsenkirchen 

2.003 Euro 
 

1.885 Euro 

6,58 % 
 

6,20 % 
Stadtwerke Troisdorf GmbH 1.650 Euro 5,42 % 
EWR GmbH, Remscheid 1.612 Euro 5,30 % 
Stadtwerke lserlohn GmbH 1.227 Euro 4,03 % 
Stadtwerke Düren GmbH 
Rhenag Rheinische Energie 
Aktiengesellschaft, Köln 

1.225 Euro 
 

1.178 Euro 

4,03 % 
 

3,87 % 
Stadtwerke Detmold GmbH 1.119 Euro 3,68 % 
Stadtwerke Willich 1.022 Euro 3,36 % 
Dortmunder Energie- und 
Wasserversorgung GmbH  942 Euro 3,10 % 
ENNI Energie & Umwelt Niederrhein 
GmbH, Moers 942 Euro 3,10 % 
Stadtwerke Hamm GmbH 942 Euro 3,10 % 
SWK Energie GmbH 942 Euro 3,10 % 
Energie Nordeifel GmbH & Co. KG 525 Euro 1,73 % 
Stadtwerke Neuss Energie und 
Wasser GmbH  471 Euro 1,55 % 
Stadtwerke Geldern GmbH 447 Euro 1,47 % 
Stadtwerke Borken / Westf. GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Dülmen GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Greven GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Kempen GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Schüttorf GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Werl GmbH 235 Euro 0,77 % 
Stadtwerke Herne AG 219 Euro 0,72 % 
Stadtwerke Ratingen GmbH 219 Euro 0,72 % 
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Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung. 
 
Die Stadtwerke Emmerich GmbH sind in der 
Gesellschafterversammlung anteilig des Verhältnisses Ihrer 
Festeinlage zu den Festeinlagen anderer Gesellschafter vertreten.  
 

 
Personalbestand 

 
1 Mitarbeiter     (Vorjahr 1 Mitarbeiter) 
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
1.280,00 Euro                                         (Vorjahr 1.275,52 Euro) 
 
Der Jahresüberschuss wurde auf neue Rechnung vorgetragen 
 

 
Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 1,6 1,0 0,4

= Anlagevermögen 1,6 1,0 0,4
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 23,5 25,7 22,5

Liquide Mittel 31,9 33,3 39,6
= Umlaufvermögen 55,4 58,9 62,0
Aktiva 57,0 59,9 62,4

Gezeichnetes Kapital 30,4 30,4 30,4

Gewinnvortrag / Verlustvortrag 6,6 7,9 9,2

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 1,3 1,3 1,3

=Eigenkapital 38,4 39,6 40,9
Rückstellungen 9,8 9,9 12,1
Verbindlichkeiten 8,8 10,4 9,4
Passiva 57,0 59,9 62,4

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse
sonstige betriebl. Erträge
Personalaufwand
Abschreibungen
sonstige Aufwendungen
Zinserträge
Steuern
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition

 
 
 
 



 14 

1.1.7 GREEN GECCO Beteiligungsgesellschaft GmbH & Co. KG 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Troisdorf 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 

Gegenstand des Unternehmens ist die Beteiligung der 
Kommanditisten an den gemeinsam mit Dritten betriebenen Projekten 
er regenerativen Energieerzeugung zur Absicherung und Stärkung der 
Energieversorgung der Kommanditisten. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 

16.02.2010 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 

02.11.2011 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 

57.395.387,31 Euro, davon Hafteinlagen 29 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

Stadtwerke Emmerich GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Osnabrück AG  12.997.809 Euro 10,072% 
Stadtwerke Duisburg AG 10.295.525 Euro 7,978% 
Stadtwerke Münster GmbH 9.994.840 Euro 7,745% 
EWV Energie- und 
Wasserversorgung GmbH, Stolberg 8.496.582 Euro 6,584% 
Stadtwerke Troisdorf GmbH 6.999.615 Euro 5,424% 
EWR GmbH 6.838.303 Euro 5,299% 
Stadtwerke lserlohn GmbH 5.205.834 Euro 4,034% 
Stadtwerke Düren GmbH 5.196.801 Euro 4,027% 
Stadtwerke Detmold GmbH 4.746.420 Euro 3,678% 
Stadtwerke Willich 4.336.044 Euro 3,360% 
Dortmunder Energie- und 
Wasserversorgung GmbH (DEW21) 3.996.646 Euro 3,097% 
Energie Wasser Niederrhein GmbH - 
ENNI- 3.996.646 Euro 3,097% 
Stadtwerke Hamm GmbH 3.996.646 Euro 3,097% 
SWK Energie GmbH 3.996.646 Euro 3,097% 
Energie Nordeifel GmbH & Co. KG 2.227.385 Euro 1,726% 
Stadtwerke Neuss Energie und 
Wasser GmbH  1.997.678 Euro 1,548% 
Stadtwerke Geldern GmbH 1.895.729 Euro 1,469% 
Stadtwerke Borken/Westf. GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Dulmen GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Greven GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Kempen GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Schüttorf GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Werl GmbH 997.548 Euro 0,773% 
Stadtwerke Herne AG 929.152 Euro 0,720% 
Stadtwerke Ratingen GmbH 929.152 Euro 0,720% 
Emscher Lippe Energie GmbH 7.997.163 Euro 6,197% 
AG für Versorgungsunternehmen 9.998.712 Euro 7,748% 
Rheinische Energie AG 4.996.775 Euro 3,872% 

 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung. 
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Die Stadtwerke Emmerich GmbH sind in der 
Gesellschafterversammlung anteilig des Verhältnisses Ihrer 
Festeinlage zu den Festeinlagen anderer Gesellschafter vertreten.  
 

 
Personalbestand 
 

 
0 Mitarbeiter                                                   (Vorjahr 0 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
205.677,42 Euro                           (Vorjahr 2.110.281,68 Euro)        
 
Der SWE-Anteil am Jahresüberschuss beträgt 
für das Geschäftsjahr 2018 1.589,89 €. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

Finanzanlagen 48.244,8 45.059,8 43.344,8

= Anlagevermögen 48.244,8 45.059,8 43.344,8
Forderungen 4.032,4 5.540,8 475,6

Liquide Mittel 2.468,0 2.504,5 2.501,5

= Umlaufvermögen 6.500,4 8.045,3 2.977,1
Rechnungsabgrenzungsposten 3,2 3,2 3,2
Aktiva 54.748,4 53.108,4 46.325,2

Kapitalanteile Kommanditisten 50.917,9 47.732,9 46.017,9

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 2.002,6 2.110,3 205,7

=Eigenkapital 52.920,5 49.843,2 46.223,6

Rückstellungen 40,4 40,7 54,4
Verbindlichkeiten 1.787,5 3.224,5 47,1
Passiva 54.748,4 53.108,4 46.325,2

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse
sonstige Erträge
Erträge aus Beteiligungen
Zinserträge
Steuern und Zinsen
sonstige Aufwendungen
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.1.8 Energiehandelsgesellschaft West mbH (ehw) 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Münster 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 

Betreibung des Handels mit und/oder die Erzeugung von Energie und 
Erbringung von beratenden Dienstleistungen gegenüber den 
Gesellschaftern mit dem Ziel, die örtliche Energieversorgung zu 
stärken. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 

16.09.1998 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 

Zuletzt geändert am 13.12.2013 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 

4.000.000,00 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

Stadtwerke Emmerich GmbH 172.645 Euro 4,32% 
Eigene Anteile (ehw) 1.583.675 Euro 39,59% 
Stadtwerke Hamm GmbH 613.532 Euro 15,34% 
GSW Gemeinschaftskraftwerke 
GmbH Kamen Bönen Bergkamen 383.534 Euro 9,59% 
Energie- und Wasserversorgung 
Rheine GmbH 335.699 Euro 8,39% 
Hertener Energiehandelsgesellschaft 
mbH 220.456 Euro 5,51% 
Stadtwerke Ahlen GmbH 211.035 Euro 5,28% 
Stadtwerke Fröndenberg GmbH 172.499 Euro 4,31% 
Stadtwerke Haltern am See GmbH 124.668 Euro 3,12% 
Stadtwerke EVB Huntetal GmbH 182.237 Euro 4,56% 

 

 
Organe: 
 

 
Geschäftsführer, Gesellschafterversammlung 

 
Personalbestand 
 

 
15 Mitarbeiter                                  (Vorjahr 21 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
220.767,76 Euro                          (Vorjahr: 778.049,07 Euro)    
 
Der Jahresüberschuss wird auf neue Rechnung vorgetragen.      
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

immaterielle Vermögensgegenstände 29,6 30,4 15,7

Sachanlagen 35,6 18,7 11,8

= Anlagevermögen 65,1 49,1 27,4

Vorräte 1.386,6 192,5 0,0

Forderungen /sonstige 

Vermögensgegenstände 19.220,9 15.498,4 23.997,7

Liquide Mittel 32.625,6 44.729,5 38.984,8

= Umlaufvermögen 52.539,8 60.227,9 62.982,5

Rechnungsabgrenzungsposten 1.731,7 168,1 103,4

Aktiva 54.336,7 60.637,7 63.113,3

Gezeichnetes Kapital 2.416,3 2.416,3 2.080,6

Kapitalrücklage 5.200,0 5.200,0 5.200,0

Gewinnrücklagen 3.996,6 6.338,9 4.674,6

Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0

Jahresüberschuss 2.342,3 778,0 220,8

=Eigenkapital 13.955,2 14.733,3 12.176,0

Rückstellungen 4.183,2 4.202,5 4.174,8

Verbindlichkeiten 36.185,0 41.457,3 46.565,9

Rechnungsabgrenzungsposten 13,3 244,6 196,5

Passiva 54.336,7 60.637,7 63.113,3

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 729.729,7 794.144,1 590.566,8

sonstige Erträge 1.761,6 801,9 462,0

Materialaufwand 725.026,8 789.575,3 588.443,6

Personalaufwand 1.956,5 1.931,4 1.074,7

Abschreibungen 49,8 32,1 21,7

sonstige Aufwendungen 1.495,9 2.355,6 1.136,1

Zinserträge 2,9 0,0 1,3

Zinsaufwendungen 339,7 265,6 206,6

Steuern 283,4 8,0 -73,5

außerordentliche Aufwendungen

Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 2.342,3 778,0 220,8

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.1.9 Stadtwerke Energie Verbund SEV GmbH  
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Kamen 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 

Gegenstand der SEV GmbH ist die Entwicklung und Erbringung von 
Dienstleistungen für Unternehmen in kommunaler Trägerschaft im 
Bereich der Energiewirtschaft. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 

17.08.2005 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 

02.12.2011 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 

320.000,00Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

Stadtwerke Emmerich GmbH 48.000 Euro 15,00% 
GSW Gemeinschaftskraftwerke 
GmbH Kamen Bönen Bergkamen  48.000 Euro 15,00% 
Stadtwerke Ahlen GmbH 48.000 Euro 15,00% 
Stadtwerke Hamm GmbH 48.000 Euro 15,00% 
Stadtwerke Fröndenberg GmbH 32.000 Euro 10,00% 
Stadtwerke Haltern am See GmbH 32.000 Euro 10,00% 
Gemeindewerke Wickede (Ruhr) 
GmbH 16.000 Euro 5,00% 
Hertener Stadtwerke GmbH 48.000 Euro 15,00% 
   
   

 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung und die 
Geschäftsführung 
 

 
Personalbestand 
 

 
2 Mitarbeiter                               (Vorjahr: 2 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
403.420,01 Euro                    (Vorjahr: 535.800,43 Euro) 
 
Der Jahresüberschuss 2018 wird an die Gesellschafter ausgeschüttet. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

immaterielle 
Vermögensgegenstände 5,7 46,4 44,6

Sachanlagen 24,3 37,4 31,6

= Anlagevermögen 30,0 83,8 76,2

Vorräte 0,0 0,0 0,0

Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 480,3 419,1 615,8

Liquide Mittel 4.500,5 4.367,2 3.723,4

= Umlaufvermögen 4.980,8 4.786,4 4.339,2

Rechnungsabgrenzungsposten 19,8 6,8 18,9

0,0 0,0 0,0

Aktiva 5.030,6 4.876,9 4.434,4

Gezeichnetes Kapital 320,0 320,0 320,0

eigeforderte Einlagen 0,0 0,0 0,0

Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0

Gewinnvortrag 1.271,9 1.731,8 1.997,6

Jahresüberschuss 1.160,0 535,8 403,4

Fehlbetrag durch EK gedeckt 0,0 0,0 0,0

=Eigenkapital 2.751,8 2.587,6 2.721,0

Rückstellungen 719,9 909,8 714,7

Verbindlichkeiten 1.558,9 1.379,5 998,7
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 5.030,6 4.876,9 4.434,4

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 15.774,6 14.291,5 11.636,3
sonstige Erträge 23,4 91,5 0,8
Materialaufwand 13.263,4 12.437,4 9.778,3
Personalaufwand 229,9 229,7 232,7
Abschreibungen 8,8 38,6 23,3
sonstige Aufwendungen 1.110,4 1.127,3 1.212,0
Zinserträge 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 0,2 9,6 0,3
Steuern 25,2 4,5 -13,0
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 1.160,0 535,8 403,4

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition

Nicht durch Eigenkapital 
gedeckter Fehlbetrag
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1.1.10 smartOPTIMO GmbH & Co. KG 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Osnabrück 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 

Gegenstand der smartOPTIMO GmbH & Co. KG ist die marktgerechte 
Erbringung von Dienstleistungen im Bereich des stadtwerkeeigenen 
Zähler- und Messwesens ausschließlich in den kommunalen 
Versorgungsgebieten und den Versorgungssektoren der 
Gesellschafter sowie die Umsetzung der gesetzlichen Vorgaben 
zur flächendeckenden Einführung von intelligenten Messsystemen 
und modernen Messeinrichtungen. 

 
Gründungsdatum: 
 

 

Dezember 2008 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 

Dezember 2008, zuletzt geändert in 02/2017 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 

402.000,00 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

Stadtwerke Emmerich GmbH 402 Euro 0,10% 
   

Neben den sog. Gründungskommanditisten Stadtwerke Münster 
GmbH und Stadtwerke Osnabrück AG, die beide jeweils mit 32,575 % 
und damit mit einer Einlage in Höhe von 131.956,50 Euro beteiligt, 
sind noch zahlreiche andere kommunale Unternehmen mit Anteilen 
zwischen 0,25 % und 5 % beteiligt. 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung und die 
Geschäftsführung sowie der Beirat 
 

 
Personalbestand 
 

 
125 Mitarbeiter zzgl. 8,42 Aushilfen und 2 Auszubildenden 
(Vorjahr 117 Mitarbeiter zzgl. 13,3 Aushilfen und 2 Auszubildenden) 
                             

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
46.749,37 Euro                    (Vorjahr: 1.183.151,10 Euro) 
 
Wie in den Vorjahren soll der Jahresüberschuss als entnahmefähiger 
Gewinn anteilig auf das jeweilige Darlehenskonto des Gesellschafters 
gebucht werden. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

immaterielle 
Vermögensgegenstände 1.785,5 3.521,6 4059,4

Sachanlagen 5.098,5 5.255,0 5.906,7

= Anlagevermögen 6.884,0 8.776,5 9.966,1
Vorräte 69,1 68,8 0,4
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 1.386,3 1.313,3 2.005,8

Liquide Mittel 6.312,1 4.469,6 2.419,4

= Umlaufvermögen 7.767,5 5.851,8 4.425,7
Rechnungsabgrenzungsposten 47,5 58,6 38,0
Aktiver Unterschiedsbetrag aus 
der Vermögensverrechnung 0,0 0,0 65,6
Aktiva 14.699,0 14.686,9 14.495,5

Kapitalanteile 399,9 381,8 254,5

Rücklagen 6.387,2 6.380,6 6.380,6

Jahresüberschuss 1.462,6 1.183,2 46,7

=Eigenkapital 8.249,6 7.945,6 6.681,9

Rückstellungen 1.573,0 1.549,9 1.496,9

Verbindlichkeiten 4.782,0 4.863,7 5.887,6
Rechnungsabgrenzungsposten 94,4 327,8 429,2
Passiva 14.699,0 14.686,9 14.495,5

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 12.613,6 14.668,0 14.630,7
sonstige Erträge 1.363,2 2.265,0 2.021,6
Materialaufwand 2.632,1 3.260,8 3.269,5
Personalaufwand 6.485,5 7.892,1 8.326,6
Abschreibungen 1.322,1 1.810,7 2.021,1
sonstige Aufwendungen 1.696,9 2.445,1 2.763,8
Zinserträge 5,3 0,7 0,4
Zinsaufwendungen 96,7 93,3 116,8
Steuern 286,2 248,4 108,2
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 1.462,6 1.183,2 46,7

1.462,6 1.183,2 46,7

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.2 Embricana Freizeit und Sport GmbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb von öffentlichen Bädern 
und angeschlossenen Einrichtungen der Gastronomie in der Stadt 
Emmerich am Rhein. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
04.03.1994 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
04.03.1994 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
1.559.440,24 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Emmericher Gesellschaft für kommunale Dienstleistungen (EGD): 
100 % des Stammkapitals 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrag mit der EGD als 
Organträger 
 

 
Personalbestand 
 

 
39 Mitarbeiter    (Vorjahr 40 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
- 2.264.363,64 Euro                             (Vorjahr – 2.258.639,16 Euro) 
 
Der Fehlbetrag wurde aufgrund des Beherrschungs- und 
Gewinnabführungsvertrages von der EGD als Organträger 
ausgeglichen. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

immaterielle 
Vermögensgegenstände 2,7 0,935 0

Sachanlagen 9.355,8 9.410,9 8.958,3

= Anlagevermögen 9.358,5 9.411,8 8.958,3
Vorräte 27,7 30,0 38,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 29,9 19,7 25,0

Liquide Mittel 9,0 13,5 16,9

= Umlaufvermögen 66,6 63,2 79,9
Rechnungsabgrenzungsposten 0,4 0,4 0,5
Aktiva 9.422,8 9.474,5 9.038,7

Gezeichnetes Kapital 1.559,4 1.559,4 1.559,4

Kapitalrücklage 4.636,1 4.636,1 4.636,1

=Eigenkapital 6.195,6 6.195,6 6.195,6
Rückstellungen 199,8 206,2 227,6

Verbindlichkeiten 3.009,0 3.047,5 2.586,2
Rechnungsabgrenzungsposten 18,2 25,3 29,3
Passiva 9.422,8 9.474,5 9.038,7

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 1.709,8 1.698,0 1.775,7
sonstige Erträge 131,3 35,3 6,7
Materialaufwand 1.273,9 1.314,0 1.207,9
Personalaufwand 1.586,4 1.616,6 1.708,2
Abschreibungen 643,8 683,4 707,0
sonstige Aufwendungen 502,1 522,8 555,7
Zinsaufwendungen 149,5 154,1 148,9
Erträge aus 
Gewerbesteuerumlage 397,4 325,4 310,0
Steuern 26,4 26,4 29,1
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag -1.943,6 -2.258,6 -2.264,4

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.3 Port Emmerich - Infrastruktur- und Immobiliengesellschaft mbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb des Emmericher 
Binnenhafers, die Investition in, die Vorhaltung und Bewirtschaftung 
von Infrastruktureinrichtungen und Immobilien im Bereich des 
Emmericher Binnenhafens sowie ferner die Abwicklung zur Errichtung, 
die Verwaltung und Bewirtschaftung von innerhalb und außerhalb des 
Hafengebietes gelegenen Immobilien der Stadt Emmerich am Rhein 
oder der Emmericher Gesellschaft für kommunale Dienstleistungen 
mbH sowie deren unmittelbarer Tochtergesellschaften. Die 
Gesellschaft darf alle Maßnahmen treffen, die geeignet sind, den 
Gesellschaftszweck zu fördern. Die Gesellschaft kann sich zur 
Erfüllung ihrer Aufgaben anderer Unternehmen bedienen, sich an 
ihnen beteiligen oder solche Unternehmen erwerben, errichten oder 
pachten. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
15.08.2006 (Nachfolge der am 04.03.1994 gegründeten LDH) 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
15.08.2006 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
4.120.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Emmericher Gesellschaft für kommunale Dienstleistungen mbH: 
100 % des Stammkapitals 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Stadt sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung. 
 
Die Gesellschafterversammlung besteht aus einer Person, die vom Rat 
der Stadt Emmerich am Rhein benannt wird. 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Beherrschung- und Gewinnabführungsvertrag mit der EGD als 
Organträger 
 

 
Personalstärke 
 

 
1 Mitarbeiter      (Vorjahr 1 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
631.951,88 Euro                                   (Vorjahr 1.127.347,14 Euro)  
 
Der Überschuss wurde aufgrund des Beherrschungs- und 
Gewinnabführungsvertrages an die EGD ausschüttet. 631.951,88 
 

 



 25 

Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

immaterielle 
Vermögensgegenstände 0,1 0,0 0,0
Sachanlagen 5.940,1 5.527,0 5.156,4
Finanzanlagen 327,2 759,2 594,3
= Anlagevermögen 6.267,3 6.286,2 5.750,7
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 45,2 407,9 306,2
= Umlaufvermögen 45,2 407,9 306,2
Aktiva 6.312,5 6.694,1 6.056,9

Gezeichnetes Kapital 4.120,0 4.120,0 4.120,0
Kapitalrücklage 511,3 511,3 511,3
=Eigenkapital 4.631,3 4.631,3 4.631,3
Rückstellungen 40,6 47,8 45,1
Verbindlichkeiten 1.640,6 2.015,0 1.380,3
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,3
Passiva 6.312,5 6.694,1 6.056,9

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 811,4 1.739,2 1.590,9
sonstige Erträge 499,4 26,6 3,0
Materialaufwand 1,0 217,6 195,3
Personalaufwand 113,0 127,7 114,0
Abschreibungen 571,5 483,1 425,9
sonstige Aufwendungen 111,6 231,9 298,2
Erträge aus Beteiligungen 861,0 589,0 199,3
Aufwendungen aus 
Verlustübernahmen 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 63,1 52,7 49,4
Zinserträge 0,0 10,8 13,9
Steuern 89,5 125,3 92,4
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 1.222,1 1.127,3 632,0

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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Beteiligungsunternehmen der Port Emmerich 
 
1.3.1 Contargo Rhein-Waal-Lippe GmbH (vormals: Rhein-Waal-Terminal 
GmbH Emmericher Hafen Betriebsgesellschaft) 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Zum 01.01.2017 hat die Contargo Rhein-Waal-Lippe GmbH (CRWL) 
ihren Betrieb als Nachfolgeunternehmen zur Rhein-Waal-Terminal 
GmbH aufgenommen und betreibt die beiden Containerterminals in 
Emmerich am Rhein und Voerde-Emmelsum. 
 
Gegenstand der Gesellschaft ist die Erbringung von Serviceleistungen 
im Bereich der Container Logistik im kombinierten Verkehr, dem 
Umschlag von Containern 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
01.01.2017 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
in der Fassung vom 17.01.2017 
 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
26.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Port Emmerich – Infrastruktur und Immobiliengesellschaft mbH: 
13.000 Euro = 50 % des Stammkapitals 
 
Contargo Gmbh & Co. KG, Duisburg: 
13.000 Euro = 50 % des Stammkapitals 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Beirat und die 
Gesellschafterversammlung 
 

 
Personalstärke 
 

 
59 Mitarbeiter      (Vorjahr 54 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
932.986,00 Euro                                   (Vorjahr: 398.511,67 Euro) 
 
Der Jahresüberschuss wurde anteilig an die Gesellschafter 
ausgeschüttet. 
 

 



 27 

Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immat. Vermögensgegenstände 24,8 33,4 18,2
Sachanlagen 381,8 463,9 401,6
Finanzanlagen 14,9 0,0 0,0
= Anlagevermögen 421,5 497,3 419,9
Vorräte 7,4 13,8 58,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 1.452,2 1.959,5 2.527,2
Liquide Mittel 0,2 134,0 53,2
= Umlaufvermögen 1.459,8 2.107,4 2.638,4
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 1,0 12,5
Aktive latente Steuern 0,0 27,7 30,9
Aktiva 1.881,3 2.633,4 3.101,7

Gezeichnetes Kapital 26,0 26,0 26,0
Kapitalrücklage 127,8 127,8 127,8
Jahresüberschuss/Fehlbetrag 943,9 398,5 933,0
=Eigenkapital 1.097,8 552,3 1.086,8
Rückstellungen 608,4 549,1 685,0
Verbindlichkeiten 175,1 1.531,9 1.329,9
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 1.881,3 2.633,4 3.101,7

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 10.638,5 12.210,0 14.909,4
sonstige Erträge 54,7 191,7 35,2
Materialaufwand 5.429,7 6.086,2 7.614,8
Personalaufwand 2.204,9 2.950,5 3.283,0
Abschreibungen 85,9 148,4 127,6
sonstige Aufwendungen 1.557,1 2.600,9 2.471,8
Zinserträge 8,3 0,0 0,3
Zinsaufwendungen 15,6 35,4 35,8
außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern 464,5 181,8 478,9
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 943,9 398,5 933,0

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.3.2 Erschließungsgesellschaft Emmerich am Rhein mbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist 
- der An- und Verkauf von Grundstücken 
- die Entwicklung von Grundstücken 
- die Vermietung und Verpachtung von Grundstücken 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
13.02.2003 (Nachfolge der am 29.03.1996 gegründeten Logistik 
Gewerbepark Emmerich Erschließunges. mbH) 
 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
13.02.2003  

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
51.250 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Port Emmerich – Infrastruktur und  
Immobiliengesellschaft mbH 26.150 Euro / 51 % 
S-Kapitalbeteiligungs 
GmbH Emmerich-Rees                                       25.100 Euro / 49 % 
 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung.  
 

 
Jahresergebnis 2017: 
 

 
2.147.760,14 Euro                                (Vorjahr – 128.516,28 Euro) 
 

 
Personalstärke 
 

 

0 Mitarbeiter      (Vorjahr 0 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 

 
An den ausscheidenden Gesellschafter S-Kapitalbeteiligungs GmbH 
Emmerich-Rees (Verkauf Anteile an die PE zum 01.01.2019) wurde 
eine Vorabgewinnausschüttung für 2018 über 1.208 T€ beschlossen. 
Die Auszahlung erfolgte in 2019. 
Der Bilanzgewinn in Höhe von 2.147.760,14 € wird auf neue Rechnung 
vorgetragen. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Sachanlagen 383,3 380,5 377,8
= Anlagevermögen 383,3 380,5 377,8
Vorräte 3.385,1 3.466,7 472,5
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 50,2 63,4 11.284,7
Liquide Mittel 1,1 0,9 2,4
= Umlaufvermögen 3.436,4 3.531,0 11.759,6
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Aktiva 3.819,7 3.911,5 12.137,4

Gezeichnetes Kapital 51,3 51,3 51,3
Kapitalrücklage 550,0 550,0 280,5
Gewinn-/Verlustvortrag 191,3 98,2 0,0
Jahresüberschuss/Fehlbetrag -93,0 -128,5 2.147,8
=Eigenkapital 699,5 570,9 2.479,5
Rückstellungen 10,0 9,8 4.437,8
Verbindlichkeiten 3.110,2 3.330,8 5.220,0
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 3.819,7 3.911,5 12.137,4

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 21,3 21,4 8.275,9
sonstige Erträge 3,3 0,0 1,1
Materialaufwand 0,0 0,0 3.186,2
Abschreibungen 2,8 2,8 2,8
sonstige Aufwendungen 33,6 35,9 62,5
Zinsaufwendungen 102,3 127,4 132,3
Zinserträge u. ä. 0,0 0,0 0,0
außerordentliche Erträge 0,0 0,0 0,0
außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern -21,0 -16,2 1.507,2
Vorabausschüttung 0,0 0,0 1.208,0
Verlust-/Gewinnvortrag 0,0 0,0 30,3
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag -93,0 -128,5 2.147,8

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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1.3.3 DeltaPort Niederrheinhäfen GmbH (Orsoy, Voerde, Wesel, Emmerich) 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Wesel 

 
Gesellschaftszweck: 
 

Die Planung und Durchführung von Marketingmaßnahmen und 
Werbung sowie Öffentlichkeitsarbeit 
für Hafenstandorte der an der Gesellschaft beteiligten Unternehmen. 

 
Gründungsdatum: 
 

 
09.01.2018 
 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
Gültig in der Gründungsfassung vom 09.01.2018 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
30.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Port Emmerich – Infrastruktur und  
Immobiliengesellschaft mbH 10.000 Euro / 33,33 % 
DeltaPort GmbH & Co. KG                                 10.000 Euro / 33,33 % 
Niederrheinische Verkehrsbetriebe  
Aktiengesellschaft NIAG                                     10.000 Euro / 33,33 % 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung.  
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
30.626,95 Euro                                (Vorjahr -) 
 

 
Personalstärke 
 

 

0 Mitarbeiter      (Vorjahr 0 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 

 
Der Jahresüberschuss wird auf neue Rechnung vorgetragen. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immaterielle Vermögensgegenstände 2,8
Sachanlagen 4,9
= Anlagevermögen 7,7
Vorräte 0,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 2,9
Liquide Mittel 79,6
= Umlaufvermögen 82,5
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0
Aktiva 90,2

Gezeichnetes Kapital 30,0
Jahresüberschuss/Fehlbetrag 30,6
=Eigenkapital 60,6
Rückstellungen 17,4
Verbindlichkeiten 12,1
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0
Passiva 90,2

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 89,3
sonstige Erträge 0,0
Materialaufwand 0,0
Abschreibungen 0,6
sonstige Aufwendungen 44,0
Zinsaufwendungen 0,0
Zinserträge u. ä. 0,0
Steuern 14,1
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 30,6

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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2. Technische Werke Emmerich am Rhein mbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Durchführung der 
Abwasserentsorgung in der Stadt Emmerich am Rhein sowie die 
Erbringung sonstiger kommunaler Dienstleistungen. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
Am 10.12.2003 zum 01.01.2004 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
10.12.2003, zuletzt geändert am 31.08.2004  

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
100.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 50.100 Euro 50,1 % 
Gelsenwasser AG  
Gelsenkirchen                       49.900 Euro   49,9 % 
 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Aufsichtsrat 
und die Gesellschafterversammlung. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist in der Gesellschafterversammlung 
durch den Bürgermeister oder durch den Stadtkämmerer vertreten. Ein 
Vertreter wird von der Gelsenwasser AG entsandt. 
  
Der Aufsichtsrat besteht aus 13 Mitgliedern. Die Stadt Emmerich am 
Rhein entsendet 9 Mitglieder, von denen 8 von Rat gewählt werden; 
der Bürgermeister ist geborenes Mitglied des Aufsichtsrates.  
 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Die Verteilung der Gewinne erfolgt im Verhältnis der Geschäftsanteile 
zueinander. Verluste i.s.v. § 108 Abs. 1 Nr. 5 GO NW sind von den 
Gesellschaftern nicht zu übernehmen. 

 
Personalstärke 
 

 
24 Mitarbeiter      (Vorjahr 24 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 
 

 
1.139.000 Euro    (Vorjahr 1.002.000 Euro) 
 
Der Gewinn des Jahres 2018 wurde entsprechend den Anteilen am 
Stammkapital an die Gesellschafter im Jahr 2019 ausgeschüttet. Für 
die Stadt Emmerich am Rhein ergab sich eine Ausschüttung von 
480.335,38 Euro nach Steuern. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 13,2 8,6 15,7
Sachanlagen 451,3 434,4 398,5
= Anlagevermögen 464,6 442,9 414,2
Vorräte 41,7 108,4 112,6
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 29.849,0 31.525,1 33.733,2
Liquide Mittel 2.170,6 1.888,3 97,1
= Umlaufvermögen 32.061,4 33.521,9 33.942,9
Rechnungsabgrenzungsposten 3,3 5,6 3,1
Aktiva 32.529,2 33.970,4 34.360,2

Gezeichnetes Kapital 100,0 100,0 100,0
Kapitalrücklage 0,0 0,0 0,0
Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss/Fehlbetrag 1.088,0 1.002,0 1.139,0
=Eigenkapital 1.188,0 1.102,0 1.239,0
Rückstellungen 52,1 57,7 74,4
Verbindlichkeiten 2.230,8 2.987,0 1.523,6
Rechnungsabgrenzungsposten 29.058,2 29.823,7 31.523,1
Passiva 32.529,2 33.970,4 34.360,2

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 7.504,7 7.503,7 7.509,2

Veränderungen unfertige 
Leistungen 0,0 0,0 0,0
sonstige Erträge 10,0 6,8 5,4
Materialaufwand 4.843,4 5.024,4 4.960,9
Personalaufwand 1.398,4 1.438,2 1.407,8
Abschreibungen 121,7 114,2 108,3
sonstige Aufwendungen 1.411,5 1.434,2 1.434,7
Zinserträge 1.880,4 1.990,7 2.082,7
Zinsaufwendungen 18,6 16,8 4,3

außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern 513,6 471,4 542,3
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 1.088,0 1.002,0 1.139,0

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition

 



 34 

3. Wirtschaftsförderungs- und Stadtmarketing-Gesellschaft Emmerich am 
Rhein mbH  

     
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Verbesserung der gesamten 
wirtschaftlichen Struktur der Stadt Emmerich am Rhein, insbesondere 
durch Förderung von Industrie, Gewerbe, Einzelhandel und Tourismus. 
 
Dies soll z.B. mit umfassenden Aktivitäten im Bereich Stadtmarketing, 
insbesondere durch Werbung für Standort Emmerich sowie durch 
Werbung und Unterstützung von Gewerbeansiedlungen aller Art im 
gesamten Stadtgebiet erreicht werden. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
26.06.2001 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
Gesellschaftsvertrag vom 26. Juni 2001 mit Änderungen vom 19. Juni 
2008, 27. Januar 2009 und 29. Januar 2013; letzte Fassung vom 
17. Januar 2018 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
50.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 35.000 Euro 70 % 
Port Emmerich – Infrastruktur  
und Immobilienges. mbH   7.500 Euro 15 % 
Stadtsparkasse Emmerich-Rees,  
jetzt Spk Rhein-Maas   7.500 Euro 15 % 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung. Geschäftsführer war bis zum 30.09.2018 
Herr Sascha Terörde, ab dem 01.10.20218 hat Bürgermeister Peter 
Hinze interimsweise die Geschäftsführung übernommen. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist in der Gesellschafterversammlung 
durch den Bürgermeister bzw. seit dem 01.10.2018 durch den Ersten 
Beigeordneten sowie durch 6 weitere, vom Rat gewählte Personen 
vertreten. 
  

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Entstehende Verluste werden von der Stadt Emmerich am Rhein bis 
zu einer Höhe von 500.000 Euro zzgl. einer jährlichen Indizierung 
übernommen. 

 
Personalstärke 
 

 
 7 Mitarbeiter                                 (Vorjahr 9 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 

 
- 10.114,69 Euro                                       (Vorjahr – 12.475,05 Euro) 
 
Der Jahresfehlbetrag wurde durch die Stadt Emmerich am Rhein 
ausgeglichen. Die Stadt Emmerich am Rhein hat für das Jahr 2018 
inkl. Jahresfehlbetrag einen Zuschuss von 535.690,04 Euro gezahlt. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immataterielle 
Vermögensgegenstände 0,3 0,0 0,0

Sachanlagen 44,1 38,6 32,5

= Anlagevermögen 44,3 38,6 32,5
Vorräte 21,1 18,8 19,5
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 56,7 109,2 38,1

Liquide Mittel 2,5 10,4 4,8

= Umlaufvermögen 80,3 138,4 62,4
Rechnungsabgrenzungsposten 11,6 2,2 0,0
Aktiva 136,3 179,2 94,9

Gezeichnetes Kapital 50,0 50,0 50,0

Gewinn-/Verlustvortrag 1,0 -11,8 0,0

Jahresüberschuss/Fehlbetrag -12,8 -12,5 -10,1

=Eigenkapital 38,2 25,7 39,9
Rückstellungen 48,3 52,7 32,7

Verbindlichkeiten 49,8 100,8 22,3
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 136,3 179,2 94,9

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 273,4 276,8 210,1
sonstige Erträge 549,3 552,1 542,2
Materialaufwand 199,4 150,6 128,1
Personalaufwand 438,4 468,2 415,0
Abschreibungen 14,6 8,2 6,4
sonstige Aufwendungen 183,3 214,2 212,9
Zinserträge 0,2 0,1 0,1
Steuern 0,0 0,1 0,1
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag -12,8 -12,5 -10,1

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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4. Rhein-Beteiligungsgesellschaft mbH i.L. 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Ursprünglich: Der Erwerb und die Verwaltung von Anteilen an der S-
Kapitalbeteiligungs-GmbH Emmerich-Rees. 
Die Gesellschafterversammlung der RBG hat am 20.12.2017 nach 
vorangegangenen Beschlüssen der Gesellschafter den Beschluss 
gefasst, den 60 %-Anteil an der S-Kapital zu veräußern. Die 
Veräußerung wurde noch in 2017 abgewickelt. 
Der Kaufpreis in Höhe von 4.560 T€ ließ es zu, die zur 
Kreditfinanzierung aufgenommenen Darlehen noch in 2017 vollständig 
zu tilgen und die bis dahin angefallenen Darlehenszinsen zu 
begleichen. 
Mit dem Verkauf der Beteiligung ist der Geschäftszweck der RBG 
entfallen. In der Gesellschafterversammlung am 05.11.2018 wurde 
daher die Auflösung der Gesellschaft zum 31.12.2018 beschlossen. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
06.09.2013 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
20.12.2013 (in der Fassung vom 05.02.2014) 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
25.000,00 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 14.500 Euro 58 % 
Kreis Kleve 10.500 Euro 42 % 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung.  
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist in der Gesellschafterversammlung 
durch den Stadtkämmerer vertreten. 
 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
 

 
Personalstärke 
 

 
0 Mitarbeiter                                          (Vorjahr 0 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 

 
- 2.000 Euro                                     (Vorjahr -104.550,27 Euro) 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Finanzanlagen 4.803,6 0,0 0,0
= Anlagevermögen 4.803,6 0,0 0,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 36,4 63,0 0,0
Liquide Mittel 4,8 13,8 69,0
= Umlaufvermögen 41,2 76,8 69,0
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Aktiva 4.844,8 76,8 69,0

Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Gewinn-/Verlustvortrag 117,5 139,8 35,0
Jahresüberschuss/Fehlbetrag 22,3 -104,6 -2,0
=Eigenkapital 164,8 60,3 58,0
Rückstellungen 5,7 16,5 12,0
Verbindlichkeiten 4.674,2 0,0 0,0
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,0
Passiva 4.844,8 76,8 69,0

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 0,0 0,0 0,0
Erträge aus Beteiligungen 138,0 238,9 0,0
sonstige Erträge 0,0 0,1 4,0
Materialaufwand 0,0 0,0 0,0
Personalaufwand 0,0 0,0 0,0
Abschreibungen 0,0 0,0 0,0
sonstige Aufwendungen 12,7 265,2 6,0
Zinserträge 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 103,0 78,4 0,0
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 22,3 -104,6 -2,0

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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5. Technologie-Zentrum Kleve GmbH  
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Kleve 
 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Betreibung des 
Technologiezentrums Kleve, das im Eigentum der Stadt Kleve steht 
und das die Gesellschaft von dieser gepachtet hat. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
03.02.1987 

 
Gesellschaftssatzung: 
 

 
25.03.1993, zuletzt geändert am 08.12.2005 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
48.200 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Die Stadt Emmerich am Rhein hat zum 28.12.2018 ihren 
Gesellschaftsanteil von 3.700 Euro an die Hochschule Rhein-Waal 
veräußert. 
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6. Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Kleve 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Verbesserung der gesamten 
sozialen und wirtschaftlichen Struktur des Kreises Kleve insbesondere 
durch Förderung der Industrie, Gewerbe und Naherholung. Im 
Einzelnen sind das insbesondere folgende Aufgaben: 
 
1. Werbung und Unterstützung von Gewerbeansiedlungen aller Art im 

gesamten Gebiet des Kreises Kleve sowie Förderung des 
Flugplatzes Weeze-Laarbruch zu einem Flugplatz mit ziviler 
Nutzung für den allgemeinen Verkehr; 

 
2. Erwerb, Veräußerung, Vermietung, Verpachtung und Erschließung 

von bebauten und unbebauten Grundstücken sowie Bebauung von 
Grundstücken und Verpachtung für gewerbliche Zwecke; 

 
3. Unterstützung und Beratung von ansässigen und anzusiedelnden 

Unternehmen insbesondere bei der Beschaffung von 
Grundstücken, Gebäuden, Arbeitskräften und Wohnungen; 

 
4.   die Förderung des Tourismus im Kreis Kleve. 
 
Die Gesellschaft ist berechtigt, alle den Gesellschaftszweck fördernde 
Geschäfte zu tätigen sowie alle Geschäfte, die damit unmittelbar in 
Verbindung stehen, abzuschließen. 
 
Die Gesellschaft ist berechtigt, sich an anderen Unternehmen zu 
beteiligen sowie Interessensgemeinschafts- und/oder 
Zusammenarbeitsverträge abzuschließen, die den Gesellschaftszweck 
zu fördern geeignet sind. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
16.12.1994 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
16.12.1994 , Neufassung vom 26.11.07 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
213.720 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
a) 
Kreis Kleve 65.189,71 Euro 30,50 % 
Stadt Emmerich a. R.   6.391,15 Euro 2,99 % 
Gemeinde Bedburg-Hau   2.556,46 Euro 1,20 % 
Stadt Geldern   6.391,15 Euro 2,99 % 
Stadt Goch   6.391,15 Euro 2,99 % 
Gemeinde Issum   2.556,46 Euro 1,20 % 
Stadt Kalkar   2.556,46 Euro 1,20 % 
Gemeinde Kerken   2.556,46 Euro 1,20 % 
Stadt Kevelaer   6.391,15 Euro 2,99 % 
Stadt Kleve   8.947,61 Euro 4,19 % 
Gemeinde Kranenburg   2.556,46 Euro 1,20 % 
Stadt Rees   2.556,46 Euro 1,20 % 
Gemeinde Rheurdt   2.556,46 Euro 1,20 % 
Stadt Straelen   2.556,46 Euro 1,20 % 
Gemeinde Uedem   2.556,46 Euro 1,20 % 
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Gemeinde Wachtendonk  2.556,46 Euro 1,20 % 
Gemeinde Weeze   2.556,46 Euro 1,20 % 
 
b) 
Sparkasse Rhein-Maas 24.235,24 Euro 11,34 % 
Sparkasse Krefeld     9.356,64 Euro 4,38 % 
Verbandssparkasse Goch – Goch, 
Kevelaer,Weeze   9.356,64 Euro 4,38 % 
Volksbank  
Kleverland eG                10.737,13 Euro 5,02 % 
Volksbank 
an der Niers eG             21.474,26 Euro 10,05 % 
Volksbank 
Emmerich-Rees eG       10.737,13 Euro 5,02 % 
 
 

 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung, der Aufsichtsrat 
und die Gesellschafterversammlung. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist im Aufsichtsrat und in der 
Gesellschafterversammlung durch den Bürgermeister der Stadt 
Emmerich am Rhein vertreten. 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Ein ggf. erzielter Jahresgewinn wird nicht ausgeschüttet, sondern zu 
Gesellschaftszwecken zunächst der Rücklage zugeführt. 
Entstehende Verluste bis zu einem Höchstbetrag von 500.000 DM / 
255.645,94 Euro werden von den Gesellschaftern unter a)  im 
Verhältnis ihrer Anteile ausgeglichen, d.h. für die Stadt Emmerich am 
Rhein maximal bis zu 25.000,00 DM / 12.782,30 Euro. 
 

 
Personalstärke 
 

 
4 Mitarbeiter + 2 Auszubildende      (Vorjahr: 4 Mitarbeiter + 2 Auszub.) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
- 1.013.455,58 Euro                      (Vorjahr: - 876.116,36 Euro) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Die Stadt Emmerich am Rhein hat für 2017 eine anteilige  
Verlustübernahme von 12.782,30 Euro geleistet. Durch die 
Wirtschaftsförderungs- und Stadtmarketing-Gesellschaft Emmerich am 
Rhein mbH wurden zudem 3.750 Euro für die Tourismusförderung 
übernommen (nach Auflösung der Touristik Agentur Niederrhein). 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 1,7 0,5 0,0

Sachanlagen 21,6 21,8 24,8

Finanzanlagen 14,1 14,1 14,1

= Anlagevermögen 37,4 36,4 38,9
Vorräte 0,0 0,0 0,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 48,4 21,0 25,7

Liquide Mittel 480,3 554,4 486,2

= Umlaufvermögen 528,7 575,4 511,9
Rechnungsabgrenzungsposten 2,5 2,5 2,4
Aktiva 568,6 614,3 553,2

Gezeichnetes Kapital 213,7 213,7 213,7

Kapitalrücklage 1.203,5 1.216,9 1.283,0

Jahresüberschuss/Fehlbetrag -909,5 -876,1 -1.013,5

=Eigenkapital 507,7 554,5 483,3

Rückstellungen 38,6 40,0 46,1
Verbindlichkeiten 22,3 19,8 23,8
Passiva 568,6 614,3 553,2

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 74,4 122,8 74,9
sonstige Erträge 27,4 11,4 3,9
Personalaufwand 361,6 396,7 421,0
Abschreibungen 9,3 7,2 6,0
sonstige Aufwendungen 508,2 474,0 532,9
Zinserträge 0,5 0,3 0,3
Zinsaufwendungen 0,0 0,0 0,0
Aufwendungen aus 
Verlustübernahme 132,6 132,6 132,6
Steuern 0,2 0,2 0,1
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag -909,5 -876,1 -1.013,5

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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Beteiligungsunternehmen der WiFö Kreis Kleve GmbH 
 
6.1 Standort Niederrhein GmbH 
 
Die Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH ist mit 7.700 Euro am Stammkapital der Standort 
Niederrhein GmbH beteiligt. Es ist eine jährliche Verlustübernahme von 80.000 Euro vereinbart.  
 
Die Stadt Emmerich am Rhein hat jährliche Verluste der Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH i. 
H. v. 12.782,30 Euro zu leisten; ein weiteres Ausfallrisiko besteht nicht. Im Falle einer Liquidation der 
Gesellschaft haftet die Stadt mit ihrer Einlage von 6.391,15 Euro. Darüber hinaus müssten keine 
Beträge geleistet werden. 
 
Höhere Verluste oder eine Liquidation der Standort Niederrhein GmbH betreffen die Stadt Emmerich 
am Rhein daher nicht. Aus diesem Grund wird auf eine detaillierte Wiedergabe verzichtet. 
 
 

6.2 Niederrhein Tourismus GmbH 
 
Die Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH ist mit 7.700 Euro am Stammkapital der Niederrhein 
Tourismus GmbH beteiligt. Es ist eine jährliche Verlustübernahme von 50.000 Euro vereinbart.  
 
Die Stadt Emmerich am Rhein hat jährliche Verluste der Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH i. 
H. v. 12.782,30 Euro zu leisten; ein weiteres Ausfallrisiko besteht nicht. Im Falle einer Liquidation der 
Gesellschaft haftet die Stadt mit ihrer Einlage von 6.391,15 Euro. Darüber hinaus müssten keine 
Beträge geleistet werden. 
 
Höhere Verluste oder eine Liquidation der Standort Niederrhein GmbH betreffen die Stadt Emmerich 
am Rhein daher nicht. Aus diesem Grund wird auf eine detaillierte Wiedergabe verzichtet. 
 
 

6.3 Technologiezentrum Kleve GmbH 
 
Die Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH ist mit 3.700 Euro am Stammkapital der 
Technologiezentrum Kleve GmbH beteiligt. Es ist eine jährliche Verlustübernahme von 2.550 Euro 
vereinbart.  
 
Die Stadt Emmerich am Rhein hat jährliche Verluste der Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH i. 
H. v. 12.782,30 Euro zu leisten; ein weiteres Ausfallrisiko besteht nicht. Im Falle einer Liquidation der 
Gesellschaft haftet die Stadt mit ihrer Einlage von 6.391,15 Euro. Darüber hinaus müssten keine 
Beträge geleistet werden. 
 
Höhere Verluste oder eine Liquidation der Standort Niederrhein GmbH betreffen die Stadt Emmerich 
am Rhein daher nicht. 
 
Da die Stadt Emmerich am Rhein ebenfalls an der Technologiezentrum Kleve GmbH beteiligt ist, 
befindet sich eine detaillierte Erläuterung unter 4. in diesem Bericht. 
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7. Solar & Spar Contract GmbH & Co KG Willibrord-Gymnasium Emmerich 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Wuppertal 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand der Gesellschaft ist die Planung und Durchführung eines 
Projektes zur Energiegewinnung / Erzeugung und Einsparung am 
Willibrord Gymnasium Emmerich. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
17.03.2003 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
Ein Gesellschaftsvertrag war nicht notwendig und besteht deshalb 
nicht. 
 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
216.315 Euro (ehemals 379.500 Euro, s. u.) 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist mit einer Einlage von  
5.000 Euro / 1,31 % als atypisch stiller Gesellschafter an der 
Gesellschaft beteiligt. Das restliche Gesellschaftskapital von 374.500 
Euro ist durch 76 weitere atypisch stille Gesellschafter eingebracht 
worden. 
 

 
Organe: 
 

 
Die Gesellschaft wird nur durch die persönlich haftende 
Gesellschafterin, der Solar & Spar Contract GmbH, vertreten. 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Verluste können, abgesehen im Gründungsjahr, keine entstehen. 
Gewinne, entstanden durch eingesparte Energiekosten sowie erzeugte 
Energie aus der Solaranlage, werden anteilig der Beteiligungs-
verhältnisse ausgeschüttet.  
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
66.727,20 Euro                                        (Vorjahr 68.109,94 Euro) 
 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Gemäß dem Beteiligungsverhältnis ergab sich für das Jahr 2018 ein 
anteiliger steuerlicher Gewinn in Höhe von 1.045,62 Euro. Der Gewinn 
ist an das Willibrord-Gymnasium ausgeschüttet worden. Zudem ist 
aufgrund im Jahr 2018 eingesparter Energie-, Wasser- und 
Wartungskosten in 2019 ein Betrag von 13.040,04 Euro an das 
Gymnasium angewiesen worden. 
 
Zudem konnte bezogen auf die Nominaleinlage von 5.000 Euro dem 
Willibord-Gymnasium aufgrund zufriedenstellender Ergebniswerte ein 
Anteil von 22 % (= 1.100 Euro) ausgeschüttet werden. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Sachanlagen 47,0 39,7 32,5
= Anlagevermögen 47,0 39,7 32,5
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 20,9 26,8 50,9
Liquide Mittel 189,0 178,3 138,9
= Umlaufvermögen 209,9 205,1 189,8
Rechnungsabgrenzungsposten 1,0 1,0 1,0
Aktiva 257,8 245,8 223,3

Kommandit-Kapital 0,5 0,5 0,4
Gesellschafterdarlehen 0,0 0,0 0,0
Laufende Konten 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss/Fehlbetrag 60,9 68,1 66,7
=Eigenkapital 61,3 68,6 67,2
Sonderposten für Zuschüsse 14,5 12,3 10,1
Rückstellungen 9,7 8,5 4,6
Verbindlichkeiten 172,3 156,4 141,5
Passiva 257,8 245,8 223,3

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 107,0 110,8 112,1
sonstige Erträge 2,2 2,2 2,2
Abschreibungen 7,2 7,2 7,2
sonstige Aufwendungen 29,1 25,0 27,7
Zinserträge 0,0 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern 12,0 12,6 12,7
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 60,9 68,1 66,7

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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8. Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co KG 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Kleve 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Wahrnehmung folgender 
Aufgaben, die sich aus dem Landesrundfunkgesetz (LRG) ergeben: 
 
1. die zur Produktion und zur Verbreitung des lokalen Rundfunks 

erforderlichen technischen Einrichtungen zu beschaffen und dem 
Vertragspartner zur Verfügung zu stellen; 

 
2. dem Vertragspartner die zur Wahrnehmung seiner gesetzlichen 

und durch Vereinbarung bestimmten Aufgaben erforderlichen 
Mittel in vertraglich bestimmten Umfang zur Verfügung zu stellen; 

 
3. für den Vertragspartner den in § 24 Abs. 4 Satz 1 LRG genannten 

Gruppen Produktionshilfen zur Verfügung zu stellen; 
 
4. Hörfunkwerbung zu verbreiten. 
 
Darüber hinaus sind Gegenstand des Unternehmens alle mit Satz 1 
unmittelbar oder mittelbar zusammenhängenden Geschäfte. Zu 
diesem Zweck kann sich die Gesellschaft an anderen Unternehmen 
mit gleichen oder gleichartigen Gesellschaftszweck beteiligen, 
derartige Unternehmen erwerben, Tochtergesellschaften gründen 
sowie alle sonstigen den Geschäftszweck fördernden Geschäfte 
vornehmen. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
29.04.1991 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
01.03.1991, zuletzt geändert am 05.09.2002 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
520.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

   
Lokalfunk Kreis Kleve 
Presse Betriebsgesell- 
schaft mbH und Co KG    390.000 Euro 75,0 % 
Kreis Kleve für nicht bei- 
getretene Kommunen     72.800 Euro 14,0 % 
Stadt Kleve     10.400 Euro 2,0 % 
Stadt Geldern     10.400 Euro 2,0 % 
Stadt Emmerich a. Rhein       5.200 Euro 1,0 % 
Stadt Goch                              5.200 Euro 1,0 % 
Stadt Kevelaer       5.200 Euro                                    1,0 % 
Stadt Kalkar       2.600 Euro                                    0,5 % 
Stadt Straelen                         2.600 Euro                                    0,5 % 
Gemeinde Bedburg-Hau       2.600 Euro 0,5 % 
Gemeinde Issum       2.600 Euro 0,5 % 
Gemeinde Kerken                   2.600 Euro                                    0,5 % 
Gemeinde Kranenburg            2.600 Euro                                    0,5 %  
Gemeinde Uedem       2.600 Euro 0,5 % 
Gemeinde Weeze       2.600 Euro 0,5 % 
 

 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 



 46 

Organe: 
 

Gesellschafterversammlung. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist in der Gesellschafterversammlung 
durch den Stadtkämmerer vertreten. 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Verbleibende Gewinne oder Verluste werden entsprechend der 
Beteiligung am Gesellschaftskapital auf die Gesellschafter verteilt. 
Verluste sind auf dem für jeden Gesellschafter geführten 
Verlustvortragskonto zu verbuchen und dort mit dem Gewinn der 
folgenden Jahre zu verrechnen. 
 

 
Personalstärke 
 

 
 2 Mitarbeiter      (Vorjahr 2 Mitarbeiter) 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
50,04 Euro                 (Vorjahr 12.827,66 Euro) 
 

 
 Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 0,2 0,0 0,0

Sachanlagen 40,6 49,3 62,7

Finanzanlagen 26,0 26,0 26,0

= Anlagevermögen 66,8 75,3 88,7
Vorräte 0,0 0,0 0,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 71,6 95,1 73,9

Liquide Mittel 852,3 891,1 847,7

= Umlaufvermögen 923,9 986,2 921,6
Rechnungsabgrenzungsposten 5,1 0,0 0,0
Nicht durch vermögenseinlagen 
gedeckter Verlustanteil 0,0 0,0 0,0
Aktiva 995,9 1.061,5 1.010,3

Gezeichnetes Kapital 787,3 800,1 800,2

=Eigenkapital 787,3 800,1 800,2

Rückstellungen 52,4 76,3 52,1
Verbindlichkeiten 156,2 185,0 158,0
Passiva 995,9 1.061,5 1.010,3

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 997,7 1.070,1 1.009,6
sonstige Erträge 12,0 15,8 20,3
Materialaufwand 675,4 632,9 607,4
Personalaufwand 121,1 111,2 97,0
Abschreibungen 17,0 16,0 24,7
sonstige Aufwendungen 295,6 312,8 300,7
Zinserträge 0,2 0,0 0,0
Zinsaufwendungen 0,2 0,2 0,0
Steuern 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag -99,4 12,8 0,1

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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8.1 Lokalradio Kreis Kleve Betriebs-Verwaltungs-Gesellschaft mbH 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
Kleve 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Beteiligung an der Kommandititgesellschaft Lokalradio Kreis Kleve 
Betriebsgesellschaft mbH & Co. KG als persönlich haftende 
Gesellschafterin und die Übernahme der Geschäftsführung und 
Vertretung dieser Gesellschaft sowie alle damit unmittelbar oder 
mittelbar zusammenhängende Geschäfte. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
22.08.1990 

 
Gesellschaftsvertrag: 
 

 
22.08.1990, zuletzt geändert am 09.10.2003 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
26.000 Euro 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

   
Lokalradio Kreis Kleve 
Betriebsgesellschaft mbH & Co. KG  100 % 
 

 
 
Organe: 
 

 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und die 
Gesellschafterversammlung. 
 

 
Gewinn/Verlust: 
 

 
Gewinne werden vorgetragen. Da die Gesellschaft nur als persönlich 
haftende Gesellschafterin fungiert, sind Verluste nicht zu erwarten. 
 

 
Jahresergebnis 2018: 
 

 
2.188,55 Euro     (Vorjahr 2.188,55 Euro) 

 
Finanzielle Auswirkung für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
keine. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 78,2 80,4 83,0
Liquide Mittel 0,0 0,0 0,0
= Umlaufvermögen 78,2 80,4 83,0
Aktiva 80,4 78,2 83,0

Eigenkapital 78,1 80,3 82,4
Rückstellungen 0,1 0,1 0,5
Passiva 78,2 80,4 83,0

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

sonstige Erträge 2,7 2,7 2,8
sonstige Aufwendungen 0,1 0,1 0,2

Zinserträge 0,0 0,0 0,0
Steuern 0,4 0,4 0,4
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 2,2 2,2 2,2

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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9. Kommunalbetriebe Emmerich am Rhein 
 
 
 
Betriebssitz: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Rechtsnatur: 
 

 
Eigenbetriebsähnliche Einrichtung 

 
Betriebszweck: 
 

 
Zweck der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung ist gemäß § 1 Abs. 2 
der Betriebssatzung einschließlich seiner Hilfs- und Nebenbetriebe die 
Erfüllung der der Stadt Emmerich am Rhein obliegenden 
Abwasserbeseitigungspflicht, der Grünflächenpflege, der 
Straßenreinigung und –unterhaltung sowie des Friedhofwesens 
einschließlich der Nebengeschäfte. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
01.01.2004 (Nachfolge der Abwasserwerke, gegründet 01.01.1994) 

 
Betriebssatzung: 
 

 
derzeit gültige Fassung vom 01.01.2006  

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
10.100.000 Euro 
 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 100 % 

 
Organe: 
 

 
Es wird ein Betriebsleiter bestellt.  
 
In den Betriebsausschuss Kommunalbetriebe werden vom Rat 17 
Mitglieder aus dem Rat und sachkundige Bürger gewählt. 
 

 
Personalstärke 
 

 
56 Mitarbeiter      (Vorjahr 56 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Für das Geschäftsjahr 2018 hat die Stadt Emmerich am Rhein einen 
Betriebskostenzuschuss für die 3.767.744,66 Euro geleistet. 
 
Die an die Stadt abgeführte Eigenkapitalverzinsung für das vor 1994 
aus Steuermitteln finanzierte Abwasservermögen betrug 893.376 Euro. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018

TEuro TEuro TEuro

Immaterielle Vermögensgegenstände 144,0 130,7 120,4

Sachanlagen 72.560,4 72.468,5 72.519,0

Finanzanlagen 0,0 4.881,9 4.394,0

= Anlagevermögen 72.704,4 77.468,5 77.033,4
Vorräte 49,1 42,7 42,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 1.580,7 1.979,9 2.417,6

Liquide Mittel 7.152,8 5.512,9 7.725,4

= Umlaufvermögen 8.782,6 7.535,5 10.185,0
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 10,5
Aktiva 81.487,0 85.016,6 87.228,9

Gezeichnetes Kapital 10.100,0 10.100,0 10.100,0

Kapitalrücklage 1.406,5 1.406,5 1.406,5

Gewinn-/Verlustvortrag 13.161,9 14.329,0 15.130,8

Jahresüberschuss/Fehlbetrag 1.167,1 801,9 478,3

=Eigenkapital 25.835,4 26.637,3 27.115,6

Sonderposten aus 
Landeszuweisungen 9.567,8 9.567,8 9.567,8
Sonderposten aus Abwasserabgabe 3,5 0,0 0,0
Empfangene Baukostenzuschüsse 6.181,4 5.875,4 5.619,4

Empfangene Nutzungsgebühren 0,0 0,0 0,0

Rückstellungen 1.148,8 1.199,8 1.221,1

Verbindlichkeiten 35.938,6 38.883,0 40.811,0
Rechnungsabgrenzungsposten 2.811,4 2.853,2 2.894,0
Passiva 81.487,0 85.016,6 87.228,9

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 18.938,5 18.847,9 18.959,5
sonstige Erträge 92,4 68,4 94,3
Materialaufwand 8.487,9 8.458,7 8.461,7
Personalaufwand 2.567,5 2.691,7 2.798,2
Abschreibungen 3.195,0 3.301,6 3.409,4
sonstige Aufwendungen 648,3 678,8 885,6
Zinserträge 8,0 19,8 45,9
Zinsaufwendungen 1.990,2 2.097,7 2.172,1
außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern 1,1 1,1 1,1
Vorababführung 981,7 904,6 893,4
Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag 1.167,1 801,9 478,3

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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10. Kultur, Künste, Kontakte Emmerich am Rhein 
 
 
 
Betriebssitz: 
 

 
Emmerich am Rhein 

 
Rechtsnatur: 
 

 
Eigenbetriebsähnliche Einrichtung 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Zweck der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung sind die Pflege und 
Förderung des kulturellen Lebens der Stadt Emmerich am Rhein und 
stadtimagefördernde Maßnahmen. Das Interesse der Jugend soll 
durch spezielle Veranstaltungen gefördert werden. Der Kulturbetrieb 
arbeitet mit anderen kulturellen Einrichtungen öffentlicher und freier 
Träger zusammen. 
 
Zu dem Aufgabenbereich des Kulturbetriebes zählen das Theater, das 
Veranstaltungswesen, die Stadtbücherei, Museen sowie die Aufgaben 
der Volkshochschule und sonstigen kulturellen Angelegenheiten. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
01.01.1994 

 
Betriebssatzung: 
 

 
In der derzeit gültigen Fassung vom 01.01.2006 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
25.564,59 Euro 
 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 100 % 
 

 
Organe: 
 

 
Rat, Betriebssausschuss, Bürgermeister und Betriebsleiter. 
 
Die Aufgaben des Betriebsausschusses werden durch den 
Kulturausschuss wahrgenommen. 
 

 
Personalstärke 
 

 
10 Mitarbeiter      (Vorjahr 9 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Für das Haushaltsjahr 2018 hat die Stadt Emmerich am Rhein einen 
Zuschuss i. H. v. 848.138,89,00 Euro inkl. Zuschüssen zu Investitionen 
sowie Übernahme des Fehlbetrages von 53.807,95 Euro gewährt. 
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Entwicklung der Bilanz

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

imm. Vermögensgegenstände 0,4 0,9 0,7
Sachanlagen 38,5 39,0 80,3
= Anlagevermögen 38,9 40,0 81,0
Forderungen /sonstige 
Vermögensgegenstände 86,5 99,3 173,0
Liquide Mittel 1,6 4,5 13,9
= Umlaufvermögen 88,1 103,8 186,9
Rechnungsabgrenzungsposten 6,2 20,3 0,6
Nicht durch Eigenkapital 
gedeckter Fehlbetrag 0,0 0,0 28,2
Aktiva 133,3 164,0 296,7

Gezeichnetes Kapital 25,6 25,6 25,6
Jahresüberschuss/Fehlbetrag -23,7 -24,7 -53,8
Nicht durch Eigenkapital 
gedeckter Fehlbetrag 0,0 0,0 28,2
=Eigenkapital 1,8 0,8 0,0
Sonderposten 27,5 32,1 75,2
Rückstellungen 16,9 15,2 101,3
Verbindlichkeiten 8,6 19,0 38,3
Rechnungsabgrenzungsposten 78,5 96,9 81,8

Passiva 133,3 164,0 296,7

Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

2016 2017 2018
TEuro TEuro TEuro

Umsatzerlöse 167,7 166,4 240,4
sonstige Erträge 918,8 951,4 1.057,7
Materialaufwand 299,7 341,1 464,0
Personalaufwand 462,1 452,4 563,4
Abschreibungen 14,0 13,9 20,2
sonstige Aufwendungen 334,5 334,2 304,0

Bilanzposition

Aufwands- / Ertragsposition
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11. Emmericher Baugenossenschaft e.G. 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
46446 Emmerich am Rhein 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Zweck der Gesellschaft ist vorrangig eine gute, sichere und sozial 
verantwortbare Wohnungsversorgung (gemeinnütziger Zweck) der 
Mitglieder der Genossenschaft. 
 
Die Genossenschaft kann Bauten in allen Rechts- und 
Nutzungsformen bewirtschaften, errichten, erwerben und betreuen.  
Sie kann alle im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Städtebaus und 
der Infrastruktur anfallenden Aufgaben übernehmen. Hierzu gehören 
Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Läden und Räume für 
Gewerbetreibende, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen 
und Dienstleistungen. Beteiligungen sind zulässig. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
13.03.1899 

 
Genossenschaftssatzung: 
 

 
03.12.2008 (beschlossen am 04.06.2008) 

 
Gesellschaftskapital: 
 

 
2.357.921,13 Euro 
(893 Mitglieder) 
 

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein 15.339,00 Euro 
= 50 gezeichnete Anteile (1,75 %) 
 

 
Organe: 
 

 
Die Genossenschaft hat als Organe den Vorstand, den Aufsichtsrat 
und die Mitgliederversammlung. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist nicht im Vorstand und Aufsichtsrat 
nicht vertreten. 
 

 
Personalstärke 
 

 
12 Mitarbeiter      (Vorjahr 10 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Für das Geschäftsjahr 2018 hat die Genossenschaft eine Dividende 
von 600 Euro ausgeschüttet. 
 

 
Da es sich bei der Einlage lediglich um einen Minderanteil handelt und Auswirkungen auf den  
städtischen Haushalt unbedeutend sind, wird auf die Angabe der Bilanzen und GuV verzichtet. 
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12. Volksbank Emmerich-Rees e.G. 
 
 
 
Genossenschaftssitz: 
 

 
46446 Emmerich am Rhein 

 
Genossenschaftszweck: 
 

 
Zweck der Gesellschaft ist die wirtschaftliche Förderung und 
Betreuung der Mitglieder. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
1895 

 
Genossenschaftssatzung: 
 

 
31.05.2007 
 

 
Genossenschaftskapital: 
 

 
gezeichnet 5.214.525,60 Euro  

 
Beteiligungsverhältnis: 
 

 
Stadt Emmerich am Rhein / 1 gez. Anteil / 100 Euro 
entspricht 0,0018 % 
 

 
Organe: 
 

 
Die Volksbank hat als Organe den Vorstand, den Aufsichtsrat und die 
Vertreterversammlung. 
 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist nicht im Vorstand und Aufsichtsrat 
vertreten. 
 

 
Personalstärke 
 

 
176 Mitarbeiter      (Vorjahr 199 Mitarbeiter) 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Dividendengutschrift für das Geschäftsjahr 2018 in Höhe von  
2,03 Euro und genossenschaftliche Ausschüttung für das 
Geschäftsjahr in Höhe von 37,55 Euro. 

 
Da es sich bei der Einlage lediglich um den Mindestanteil für die Eröffnung eines Girokontos handelt,  
wird auf die Angabe der Bilanzen und GuV verzichtet. 
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13. Sparkassenzweckverband Rhein-Maas 
 
 
 
Sitz der Gesellschaft: 
 

 
47533 Kleve 

 
Rechtsnatur: 
 

 
Körperschaft des öffentlichen Rechts 
 

 
Gesellschaftszweck: 
 

 
Alle banküblichen Geschäfte und Finanzdienstleistungen. Der 
Sparkassenzweckverband fördert das Sparkassenwesen im Gebiet 
seiner Mitglieder. 
 

 
Gründungsdatum: 
 

 
29.08.2016  

 
Verbandssatzung: 
 

 
29.08.2016 
 

 
Beteiligungs- / 
Haftungsverhältnisse 
 

 
Kreis Kleve 50,3 % 
Stadt Emmerich am Rhein 13,3 % 
Stadt Kleve 21,1 % 
Stadt Rees 1,5 % 
Stadt Straelen 13,8 % 
 

 
Organe: 
 

 
Die Organe des Verbandes sind die Verbandsversammlung und der 
Verbandsvorsteher. 
 
Die Verbandsversammlung setzt sich aus 31 Vertretern der 
Verbandsmitglieder zusammen. Davon entsenden die 
Verbandsmitglieder Kreis Kleve 16 Vertreter, Stadt Emmerich am 
Rhein 4 Vertreter, Stadt Kleve 6 Vertreter, Stadt Rees 1 Vertreter und 
Stadt Straelen 4 Vertreter. Die Verbandsversammlung beschließt über 
alle Angelegenheiten, soweit sich aus der Satzung nichts anderes 
ergibt. 
 

 
Finanzielle Auswirkungen für 
die Stadt Emmerich am 
Rhein: 
 

 
Die Stadt Emmerich am Rhein ist neben dem Kreis Kleve, der Stadt 
Kleve, der Stadt Rees und der Stadt Straelen über den 
Sparkassenzweckverband Gewährträger der Stadtsparkasse Rhein-
Maas und haftet gem. § 3 der Satzung des 
Sparkassenzweckverbandes für die Verbindlichkeiten der Sparkasse 
nach Maßgabe des Sparkassengesetzes. 
 

 

Da es sich um keine Beteiligung in dem Sinne, sondern nur um eine Gewährträgerhaftung handelt,  
wird auf die Angabe der Bilanzen und GuV verzichtet.  

 


